
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 26 del 04/03/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 04/03/2022    al n. 200 

 

 
 

 

OGGETTO:   L. R. 16/03/1988, N. 29 E S.M.I. - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER 

ATTREZZATURE RELIGIOSE – ANNO 2021. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 Vista la Legge Regionale L.R. 16 marzo 1988, n. 29 come modificata dalla Legge 

Regionale n. 74 del 19/12/2001; 

 

 Rilevato che l'art. 5 della suddetta L.R. 29/88 e s.m.i. prevede che: 

a) i Comuni, entro il 31 marzo di ogni anno, devolvono agli enti istituzionalmente competenti in 

materia di culto della Chiesa Cattolica e delle altre confessioni che abbiano una presenza 

organizzata nell'ambito dei Comuni, una aliquota pari al 10% dei contributi per 

urbanizzazione secondaria; 

b) i contributi di cui al punto a) sono determinati con riferimento a tutti i Permessi di Costruire 

onerosi rilasciati nell'anno precedente; 

c) i contributi sono corrisposti alle confessioni religiose, proporzionalmente alla loro diffusione 

sul territorio ed alla loro incidenza sociale, che presentino apposita richiesta entro il 31 

dicembre di ciascun anno; 

d) i suddetti contributi sono erogati dai Comuni in favore dell'autorità esponenziale della 

confessione religiosa, la quale provvede alla ripartizione degli stessi tra i singoli ministeri di 

culto che ne hanno fatto richiesta; 

 

Accertato che nell’anno 2021, a titolo di urbanizzazione secondaria, sono stati riscossi 

contributi per un importo complessivo di  €  17.355,81; 

 Dato Atto che il contributo da corrispondere alle competenti autorità religiose ammonta, 

come da nota n° 4825 del 03.03.2022, a € 1.735,58, pari al 10% dell'importo di €  17.355,81; 

Considerato che, ai sensi della L.R. 29/88 e s.m.i., entro il termine del 31 dicembre 2021 

risulta pervenuta una sola istanza di erogazione di contributo, istanza avanzata della Curia 

Vescovile di Teramo pervenuta al protocollo generale dell’Ente in data 27/12/2021 al n. 26966; 

Rilevato che il contributo deve essere utilizzato entro il termine di anni tre dal suo 

versamento;  

Visto il D.Lgs.  18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento degli Uffici e Servizi – Regolamento dei Concorsi approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29/04/2008; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 



Pag. 2 

VISTI: 

 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- il vigente Statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

- il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici;  

 

VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 31.01.2022, avente ad oggetto “Nomina del Responsabile 

dell’Area Tecnica II – Urbanistica”;  

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Procedimento e 

al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

VERIFICATI: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni  e le finalità di cui in narrativa, 

 

1. accertare che il contributo da devolvere, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 della Legge Regionale 

29/88 e s.m.i., agli enti istituzionalmente competenti in materia di culto della Chiesa Cattolica e 

delle altre confessioni, ammonta ad € 1.735,58, corrispondente al 10% dell'importo di € 

17.355,81 (contributi per urbanizzazione secondaria anno 2021), giusta comunicazione n° 4825  

del 03.03.2022; 

2. liquidare e pagare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 della Legge Regionale 29/88 e s.m.i., alla 

Diocesi Teramo-Atri “Curia Vescovile”  con accredito presso Banca popolare di Bari - Teramo 

sede - Cod. IBAN IT 67 Y054 2415 3000 0000 0002 068 la somma di € 1.735,58, traendo il 

mandato: 

- in quanto a € 1.500,00 dal Cap. 8585 R.P. 2021; 

- in quanto a € 235,58 dal Cap. 10420 R.P. 2019; 

3. dare atto che si provvederà ad inviare alla Regione Abruzzo - Assessorato Regionale ai Lavori 

Pubblici idonea comunicazione circa l’avvenuta devoluzione dei contributi 

 

 

 

Mosciano S.A., li 04/03/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Dott. Lodovico Emilio Serranò 



Pag. 3 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  04/03/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  04/03/2022_ 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


